

امامت علییه ایران

روسیه: خطر جنگ هسته‌ای یا پایان جنگ؟

به بمباران و سوزاندن شهرها و روستاهای ما ادامه می‌دهد، شنیدن این سخنان تکراری که ما در حال کار روی این موضوع هستیم دشوار است». در این بین، مسکو نیز روز جمعه اعلام کرد که شش دیپلمات انگلیسی را به اتهام جاسوسی اخراج کرده است. در تحولی دیگر بوریس جانسون، نخست‌وزیر پیشین بریتانیا روز جمعه در دیدار با زلنسکی از بریتانیا و ایالات متحده آمریکا درخواست کرد تا به اوکراین اجازه دهند از موشک‌های دوربرد، Storm Shadow و SCALP و ATACMS علیه اهدافی در خاک روسیه استفاده کنند. گرانت شاپس، وزیر دفاع پیشین و محافظه‌کار بریتانیا نیز گفت: «دیدار بایدن و استارمر باید یک نتیجه را به همراه داشته باشد: اوکراین باید از موشک‌های سایه طوفان علیه خاک روسیه استفاده کند، زیرا از این مکان‌ها است که مسکو به اوکراین حمله می‌کند». پیش از این اشاره شد که استفاده از موشک‌های سایه طوفان تا حدی به فناوری ایالات متحده آمریکا وابسته است، به همین دلیل برای استفاده از آن‌ها تأیید دولت بایدن ضروری است. اما مهمترین مانع بر سر راه استفاده از این موشک‌ها، اختلافات دیپلماتیک است. به گفته دوتن از مقامات بریتانیا، واشنگتن و لندن می‌کوشند تا اختلافات خود را بر سر این موضوع پنهان کنند. به گفته این دو مقام گرچه زلنسکی بر این باور خود پافشاری می‌کند که تحویل تعداد کافی از موشک‌های دوربرد به اوکراین و اجازه استفاده از آن‌ها می‌تواند صحنه جنگ را تغییر دهد، اما به نظر می‌رسد این موشک‌ها به تنهایی قادر به چنین تغییری نیستند.

پنتر ریکنس، مشاور پیشین امنیت ملی بریتانیا با تأکید بر ضرورت همکاری با آمریکا گفت اکنون که بایدن برای دور بعد انتخابات ریاست جمهوری آمریکا نامزد نشده است، می‌تواند بر میراث خود متمرکز شود. استارمر بر آن است تا بایدن را به انجام اقدامات بیشتر در جنگ اوکراین تشویق کند. گرچه پس از نشست روز جمعه، آمریکا و بریتانیا به صراحت تصمیم نهایی درباره استفاده اوکراین از موشک‌های دوربرد را اعلام نکردند اما با در نظر داشت اظهارات آنتونی بلینکن و دیوید لمی در سفر همزمان به اوکراین و دیدار با ولودیمیر زلنسکی چنین برمی‌آید که تحولی مهم در پیش است.

بریتانیا مدت‌هاست که می‌کوشد خود را پیشرو حمایت‌های نظامی از اوکراین معرفی کند. این ارسال موشک‌های طوفان سایه بریتانیا در سال ۲۰۲۳ بود که راه ارسال موشک‌های بالستیک ATACMS آمریکا به اوکراین را هموار کرد. افزون بر این تصمیم بریتانیا برای ارسال تانک‌های چلنجر^۴ به اوکراین بود که آمریکا و آلمان را به انجام اقدامی مشابه تشویق کرد. برخلاف آمریکا، جایی که دونالد ترامپ، قول داده در صورت پیروزی در انتخابات، رویکردی متفاوت از بایدن را در مقابل روسیه در پیش

خواهد گرفت، استارمر همچنان از سیاست‌های دولت محافظه‌کار پیشین پیروی می‌کند. استارمر همان وعده دولت محافظه‌کار برای افزایش حمایت‌ها از اوکراین را در پیش گرفته است. استارمر تأکید کرد که حمایت از اوکراین یک دیدگاه مشترک در بین تمام احزاب سیاسی بریتانیا است. وی هشدار داد «ماشات با پوتین»، مشکلات بزرگتری را در پی خواهد داشت. تحلیل‌گران بر این باورند که دورنمای تغییر در کاخ سفید در پی انتخابات ریاست جمهوری در آمریکا، سبب شده تا استارمر ضرورت دیدار با بایدن را بیش از پیش احساس کند. هدف بریتانیا و کشورهای اروپایی این است که اوکراین یا کسب پیروزی در برخی جبهه‌های جنگ، برای مذاکرات احتمالی در آینده، موقعیت بهتری را کسب کند. نگرانی عمده در اروپا احتمال پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا است و اینکه ترامپ با واگذاری سرزمین‌های اوکراین به روسیه، مذاکرات برای پایان جنگ را انجام دهد. اینکه دیوید لمی، وزیر خارجه بریتانیا اولین مقصد سفر خارجی خود را انتخاب کرد و استارمر نیز اولین دیدارهای خود را با امانوئل مکرون و اولاف شولتز انجام داد، همگی نشان از ترسی مشترک در بین رهبران کشورهای اروپایی و نگرانی از انتخابات آمریکا و پیامدهای آن بر جنگ اوکراین است. به باور تحلیل‌گران یکی از دلایل نزدیکی بریتانیا به فرانسه و آلمان در دولت استارمر، تضمین حمایت اروپا از اوکراین در صورت پیروزی ترامپ در انتخابات آمریکا و خودداری از واشنگتن از حمایت‌های نظامی از کی‌یف است.

سایه سنگین اتهامات علیه ایران

کوشش غرب برای تغییر استراتژی خود در جنگ اوکراین دستاویزی برای طرح اتهامات جدید علیه جمهوری اسلامی ایران بوده است. پیش از این غرب ایران را به فروش پهپاد به روسیه متهم و با انکاء بدان تحریم‌هایی را علیه ایران وضع کرده بود. این بار و همزمان با اعلام موضع جدید غرب در جنگ اوکراین، مقامات غربی در کوششی هماهنگ ایران را به فروش موشک‌های بالستیک به روسیه متهم می‌کنند. مقامات بریتانیا و برخی دیگر از کشورهای غربی، مهمترین عامل تغییر استراتژی خود در جنگ اوکراین را اتهام دستیابی روسیه به موشک‌های بالستیک ایران می‌دانند. به گفته یک مقام بریتانیایی: «با توجه به دستیابی روسیه به موشک‌های بالستیک ایران، اوضاع تغییر کرده است. آمدن بلینکن به بریتانیا و تأیید اینکه ایران موشک‌های بالستیک را در اختیار روسیه قرار داده است، لحظه‌ای مهم برای تصمیم‌گیری بود». یکی از مقامات منطقه‌بالکان نیز با تکرار اتهام فروش موشک‌های بالستیک ایران به روسیه مدعی شد: «محاسبات واشنگتن به سبب این تحول، تغییر کرده است. اکنون بحث بر سر آن است که اوکراین باید چه اهدافی را



در خاک روسیه هدف قرار دهد و اینکه تا چه حد اجازه نفوذ خواهد داشت. اما همچنان این نگرانی در واشنگتن وجود دارد که تعیین اهداف حمله، ایالات متحده آمریکا را درگیر برنامه‌ریزی و مداخله مستقیم در جنگ خواهد کرد؛ امری که دولت بایدن در پی اجتناب از آن است». با وجود این به گفته یکی از مقامات دولت بایدن، «گرچه ارسال موشک‌های بالستیک ایران به روسیه، آمریکا را نگران کرده اما این تحول، به تنهایی سیاست واشنگتن در جنگ اوکراین را تغییر نداده است». به گفته این مقام، «آمریکا به خوبی می‌داند که روسیه و ایران مدتی طولانی است که بر سر ارسال موشک‌های بالستیک با یکدیگر همکاری می‌کنند» (حداقل از پاییز سال گذشته). جان کری، سخنگوی شورای امنیت ملی دولت بایدن نیز در اظهارنظری درباره وضعیت کنونی جنگ در اوکراین، تأکید کرد: «دورنمای امنیتی تغییر کرده است، نه اینکه در حال تغییر است یا در آینده تغییر خواهد کرد بلکه در واقع اکنون تغییر کرده است، به همین دلیل است که هر اقدامی که برای دفاع از اوکراین لازم است را انجام خواهیم داد». مقامات بریتانیا و آمریکا بر آنند تا تصمیم خود را در صورت مجوز استفاده از موشک‌های دوربرد علیه روسیه با اتهام فروش موشک‌های بالستیک ایران به مسکو توجیه کنند. دیوید لمی، وزیر امور خارجه بریتانیا، که به همراه تیم بارو مشاور امنیت ملی بریتانیا و کارن پیرس سفیر بریتانیا در واشنگتن در آخرین جلسه روز جمعه شرکت داشت، پیش از این در دیداری مشترک با آنتونی بلینکن در کی‌یف در سخنانی مدعی شده بود که «عامل تشدید تنش‌ها پوتین است. پوتین با خرید موشک بالستیک از ایران، تنش را تشدید کرده است». وزیر امور خارجه بریتانیا حتی پا را از این فراتر نهاد و تصریح کرد: «بریتانیا و ایالات متحده آمریکا باید تسلیحات مورد نیاز اوکراین برای شکست روسیه را در اختیار کی‌یف قرار دهند. اکنون لحظه‌ای حیاتی در جنگ است. باید اقداماتی را انجام دهیم تا از برتری روسیه در زمستان جلوگیری کنیم. روسیه در زمستان از موشک‌های بالستیک ایران علیه اوکراین استفاده خواهد کرد. باید اقدامات لازم برای برتری اوکراین علیه روسیه را پیش‌بینی و انجام دهیم». طرح چنین اتهام سنگینی علیه جمهوری اسلامی ایران پیامدهای مهمی را در پی خواهد داشت. افزون بر تهدید کشورهای اروپایی به اعمال تحریم‌های هوایی علیه ایران، انتظار می‌رود در نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد نیز کشورهای حامی اوکراین با اعلام عمومی و تکرار اتهامات، تحرکات دیپلماتیک برای افزایش فشارها علیه ایران را ادامه دهند. نتیجه‌گیری: به نظر می‌رسد شیخ پیروزی احتمالی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، بر سیاست‌های کشورهای اروپایی در حمایت از اوکراین سایه‌ای سنگین افکنده است. کابوس پیروزی ترامپ خواب‌نوشین رهبران اروپایی را آشفته و آن‌ها را به تحکیم پیوندهای نظامی برای حمایت از اوکراین ناگزیر کرده است. کی‌یف استارمر را به هدف کسب حمایت‌های آمریکا در آخرین ماه‌های ریاست جمهوری بایدن به واشنگتن سفر کرد. از اظهارنظرها پس از نشست روز جمعه چنین برمی‌آید که بایدن همچنان در صدور مجوز برای استفاده اوکراین از موشک‌های دوربرد علیه روسیه تردید دارد. مقامات بریتانیا می‌کوشند این تردید را رفع کنند. به نظر می‌رسد گفت‌وگوها بر سر این موضوع در هفته‌های آینده در جریان برگزاری نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد همچنان ادامه خواهد داشت.

به نظر می‌رسد استراتژی کشورهای اروپایی این است که تا پیش از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، با کسب مجوز دولت بایدن، امکان حملات موشکی اوکراین به خاک روسیه را فراهم کنند تا از مجرای انجام این حملات، مسکو را وادار به عقب‌نشینی و پوتین را به انجام مذاکرات صلح ناچار سازند. چنین استراتژی‌ای ممکن است پیامدهایی پیش‌بینی‌ناپذیر همچون استفاده روسیه از سلاح‌های تاکتیکی هسته‌ای و یا حمله به اعضای ناتو را در پی داشته باشد؛ امری که مهمترین نگرانی دولت بایدن است.

صرف‌نظر از هر احتمالی در میدان جنگ اوکراین، آنچه مهم می‌نماید این است که شوربختانه روایت حمایت نظامی ایران از روسیه و تحویل موشک‌های بالستیک به مسکو به روایتی غالب و پذیرفته‌شده در بین کشورهای اروپایی و آمریکا تبدیل شده است. تکوین چنین روایتی می‌تواند پیامدهایی سنگین برای جمهوری اسلامی ایران داشته باشد. افزون بر تحمیل تحریم، مجازات‌های روسیه در فردای پس از جنگ دامنگیر ایران نیز خواهد شد. اروپا و آمریکا به خوبی می‌دانند که جنگ اوکراین هیچ پیروز نهایی نخواهد داشت. هدف، تنها بازپس‌گیری سرزمین‌های اوکراین و وادار کردن روسیه به پذیرش توافق صلح است. حمایت‌های آمریکا و اروپا از اوکراین تا رسیدن به چنین هدفی ادامه خواهد داشت. هدف غرب این است که در فردای پس از صلح، با تشدید تحریم‌های اقتصادی و سیاسی، روسیه را به کشوری منزوی و ورشکسته تبدیل کند. بی‌تردید اعمال تحریم‌ها علیه روسیه و یا دعاوی حقوقی علیه نظامیان این کشور، ایران را نیز درگیر خواهد کرد. با در نظر داشت چنین پیامدی، در پیش گرفتن یک دیپلماسی فعال برای زدودن غبار اتهام‌ها از دامن جمهوری اسلامی ایران مهمترین وظیفه دستگاه سیاست خارجی دولت جدید است.

پی‌نوشت‌ها:

- 1- hunt
- 2- cross a decisive Rubicon
- 3-glide bombs
- 4- Storm Shadow missiles
- 5- Taurus
- 6- strategic discussion
- 7- I don't think much about Vladimir Putin
- 8- Challenger

سیاستمداران



دومین سوء قصد نافرجام به ترامپ

رایان وزلی روث، مالک ۵۸ ساله یک شرکت کوچک ساخت‌وساز در ارتباط با تلاش برای ترور دونالد ترامپ در فلوریدا دستگیر شده است. ریک بردشا کلانتر کانتی پالم بیچ در کنفرانس خبری روز یکشنبه اعلام کرد، پلیس مخفی آمریکا توانسته لوله تفنگی مجهز به دوربین هدف‌گیری را از حصارهای کلاب بین‌المللی ترامپ در وست پالم بیچ شناسایی کند و سپس با مظنون درگیر شود. مظنون در فاصله حدوداً ۲۷۰ تا ۴۵۰ متری از دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور پیشین آمریکا قرار داشته است. ترامپ مشغول بازی گلف و یکی دو حفره عقب بود و پلیس مخفی معمولاً کمی جلوتر از او می‌رود تا مطمئن حاصل کند تهدیدی در اطراف وجود ندارد. شاهدان عینی مشاهده کردند که مظنون از پشت بوته‌ها سوار بر خودرو شده و فرار کرده است. یکی از شاهدان از خودروی مظنون عکاسی کرده و منجر به دستگیری او شده است. در پشت بوته‌ای که مظنون پنهان شده بود، پلیس توانست یک قبضه مسلسل کلاشینکف ای کی-۴۷، یک دوربین گویروو کوله‌پشتی پیدا کند. در پی انتشار اطلاعات مظنون، شبکه روسی راشاتودی ویدئوهایی منتشر کرده است که در آن رایان روث در حال تبلیغ برای جذب مزدوران خارجی برای شرکت در جنگ اوکراین، به‌ویژه از کشور افغانستان است. در یکی از این ویدئوها وی به‌عنوان یک شهروند آمریکایی معرفی شده که «مرکز بین‌المللی جذب داوطلب در اوکراین را راه‌اندازی کرد تا به خارجی‌ها برای متصل شدن به واحدهای نظامی اوکراین کمک کند.» هفته‌نامه نیوزویک نیز اعلام کرد که مظنون در ژوئن ۲۰۲۲ با نیوزویک رومانی مصاحبه داشته و تلاش‌های خود را در جذب داوطلب برای «لژیون بین‌المللی دفاع از اوکراین» شرح داده است. این گروه یک واحد نظامی است که به دستور رئیس‌جمهور اوکراین تشکیل شد تا داوطلبان خارجی را برای شرکت در جنگ اوکراین وارد ارتش این کشور کند. واشنگتن تاکنون انگیزه مظنون از این سوءقصد را اعلام نکرده است. رسانه‌های آمریکایی خبر دادند که مظنون پیش از این هشت بار دستگیر شده است. آسوتیتیرس به نقل از رسانه‌های محلی مدعی شد که وی یک بار نیز به دلیل داشتن سلاح کشتار جمعی محکوم شده است. از آغاز رقابت‌های انتخاباتی آمریکا این دومین باری است که به جان ترامپ سوءقصد می‌شود. در ۱۳ ژوئیه ۲۰۲۴ تیراندازی به سمت ترامپ در گردهمایی انتخاباتی در پنسیلوانیا منجر به پارگی گوش او و کشته شدن یکی از تماشاچیان شد.



زمان کم باقی‌مانده برای حل دیپلماتیک درگیری‌ها

روزنامه صهیونیستی تایمز اسرائیل، یوآو گالانت، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در تماس تلفنی با لوید آستین، وزیر دفاع آمریکا، درباره تداوم ناامنی در مرزهای سرزمین‌های اشغالی با لبنان و نبود امنیت برای بازگشت آوارگان صهیونیست به این منطقه، ابراز نگرانی کرد. در شرایطی که رژیم اسرائیل برای جلوگیری از حمایت حزب‌الله لبنان از مقاومت فلسطین، بارها بیروت را به جنگ گسترده تهدید کرده است، گالانت بار دیگر این تهدید را تکرار کرد و گفت: «زمان برای حل دیپلماتیک درگیری‌ها با حزب‌الله در حال اتمام است». وزیر جنگ رژیم اسرائیل با اشاره به وفاداری حزب‌الله لبنان به روابطش با مقاومت فلسطین و تداوم حمایت از جنبش حماس افزود: «حزب‌الله به روابط خود با حماس ادامه می‌دهد و این موضوع تعیین‌کننده رویکرد ما در قبال آن است». تایمز اسرائیل با اشاره به آوارگی ده‌ها هزار صهیونیست در مناطق مرکزی سرزمین‌های اشغالی و نبود امکان بازگشت آنها به خانه‌هایشان در مرز لبنان، نوشت: «بررسی چگونگی بازگشت آوارگان به شمال (سرزمین‌های اشغالی)، از جمله موضوعات مورد بحث بین آستین و گالانت بود.» این رسانه اسرائیلی، چگونگی بازگرداندن اُسرای صهیونیست در غزه را از دیگر موارد مورد بحث بین گالانت و آستین عنوان کرد.